CAPUT VIII.

De Arthritide Asthmatica.

ART. I. **A**sthmati succrescit Podagra creberrimè puitoso, sive ei, quod à Phlegmate Pulmoni inbærente, & Bronchia infarciante, sicque Spiritus meatum obstruente, factum est: Hoc in causâ morbi hujus Idiopathici, proximâ & conjunctâ, ponitur; dum in primis viis stabulans Saburra, & sanguis in Canaliculis ad Plethoram auctus, sociam aliquando Operam adjungit, & ad hunc affectum confert κατὰ Συμπερίθεον.

Spiritu hæc de causâ difficili laborantes, interdum per se, aliàs ex Medicinâ, nono & decimo plerumque Ætatis lustro, rarò quidem maturius, Πόδαγρα. Si, per Victum inordinatum, διαταραχῶν, aliàsve causas antecedentes vitium copiosè alitur, & in sanguine congeritur materia, Podagra esse trix, proprio illa Marte potest, & per se, in Paroxysmum erumpere; verùm multò facilius paratiusque, si Medicinâ fuerit extimulata.

II. Sunt autem stimulo, huic Arthritidi, uti aliis planè permultis, cuiuscumque fuerint generis, Cathartica: Quando eorum beneficio, ad amolendum hostem, eumque in Articulos extrudendum, natura promptius & habilis operatur: Tum, ad hoc operis, è Catharticis διαταραχῶν, præcipuè faciunt; quando sanguinem exagitando, [quod ante dixi] novum afferunt Organum; quem è Vestigio sequitur Alieni ἕρως.

Valent hac in parte Alterantia, ad debellandum Asthma vulgò adhibita, quotquot uspiam à Naturæ Partibus stant Cardiaca, & in fugando Hoste ei operantur: Quæ quidem Alterantia, Antiasthmaticorum maxima, vel saltem immensa, portio putanda est.

III. De Arthritidos hujus Materiâ, minime recentem illam esse, sed in Corpore quòd diu Paroxysmum exsisterat, in eo se occultans, vel hæc de causâ merito, suspicari licet, quia nemo repente Πόδαγρα. Imò quidem verisimile est, quod in corpore Phlegmatico, tussi agitato, puita involvatur; simulque cum eâ, pulmoni commissa, per sputum illa κατὰ Ἐπιπέρας excernatur.

Quod ad amplectendam hanc Sententiam me impellit, eique confirmandæ stabilendæque unum sufficere videtur, non leve Pondus Argumenti, hoc est, (hujusce Arthritidis, prout observavi, Χαράκτεριον) Nempe, quòd, aliis omnibus Arthritidis quâ Veræ, quâ Symptomaticæ Speciebus, eo nomine dispar, æstute lætetur. Cùm Arthritis reliqua omnis sua Natura Hyeme, vel minimùm Sole infra Æquinoctium vergente; hæc nostra, eo suprà, imò ipsum circa Caneri Tropicum aliquando everso, supapte sponte, neque ex causâ ullâ evidenti Παροξυδῶν.

IV. Illud tamen nequaquam ita capiendum, ac si hæc Arthritis omni omnino Hyeme profusè obdormire, neque per illam Tempestatem quicquam

Tom. I.

unquam moliri soleat. Contrâ φασμῶν hujus Ætiologiam, in eo locari censendum est, quòd Hyeme, quo quidem profectò tempore Cutis densatur, fallit διαστον, & in Pulmonem mittitur Pituita; cum eadem in eum Miasma etiam Arthriticum abripitur: Æstate verò, cùm superficiem & ambitum Corporis Humidum evocetur, extra idem tendat & Artus appellatur. Ut Hyeme ab Asthmate vincatur, sub ejusque Vultu & persona delitescat; Æstate, propria eluceat.

V. Propterea quòd Arthritidis hujus Materia frequentè expuitione magnam partem eliminatur, profluere autumo, quòd Illius Paroxysmi, (utut Dolore, Tumore, Rubore, aliisque Symptomatis, stis ad Diagnosin signati) rarò utique infestissimi cernantur, aut ex eorum numero, qui Tosis, qui Ulceribus, qui Ossium Carie, cæterisque Fructibus illiusmodi acerbissimis, vel etiam Nodis, Doloribus diutinis, & id genus mitioribus, affligunt Ægros; sed tolerabiles, & æquo animo ferendi sunt.

Cùm autem istud sive Paroxysmorum Tempus, sive eorum Clementia, non eò usque huic Arthritidi propria est, ut ex eorum alteratro, vel utroque possit illa internosci; quo aliquod διαστον, in medium promam, Quotiescunque Asthmatis Puitoso, præsertim gravi & diuturno; maximè verò omnium quoties usitate, & ex more subjicitur Arthritis; Hæc ipsa est, quam ego Asthmaticam appello; Primigeniæ, si Paroxysmos, eorumque Symptomata circumspiciamus, certè persimilem, Successione luculentius, & ferè sola agnosendam.

VI. Ex dictis sequitur, quòd Arthritis hæc Asthmatica, tametsi puram Materiam & putam Arthriticam habere, per seque omnino Veram esse concedamus; (quod tamen itane sit, an secus, haud definitu facile) quando quidem Asthmatis submissa est, ipsaque ejus Materia gaudet, in Symptomaticè censenda est; habitâ, videlicet, Morborum Successionis; & tam Primarij, sive genuini, sive spurij (Asthmatis) quàm Secundarij (Arthritidis) ratione.

Ex eoque patet, quàm sit ea sui Generis & ἑσπερίαν testimanda, quàm modo peculiari expugnanda; à Vera Arthritide separata, quoniam nullam Hæc Successionem præ se fert, nullum agnoscit morbum Primarium; à cæteris verò Symptomaticis quibuscunque, quoniam Asthmate subnata, ab eo Pectoris, Spiritus, Tussis, Sputi, Considerationem deducit, necessariòque comprehendit.

VII. Ut hæc apertius exponantur, quoties de Epicoææ hujus Arthritidis, nunc Pulmonem, nunc Artus infestantis ἰσχυρῶς, consistit, & Curationem meditabimur, haud dubiè prodest in priori Statu [tametsi Puitosum existimetur Asthma] rem Arthriticam non negligere; quin ad Asthma, quoties ingravescat, depellendum, in externis, simul atque fieri potest, Dolorem excitare; quò nempe facta Materiæ ad Articulos διαστον, levetur Pulmo. In eo certè Operam locari commodissimam; in eo Intentionem utilissimam, non inani Conjecturâ, sed Experimentis ex medio usu depromptis, & (ut opinor) Ratione fretus, habeo persuasissimum. Hoc igitur spectans, Venesectione vel profusus abstineo; vel, quàm in simplici Puitoso Asthmate, Sanguinem minori quantitate, detraho: Nè scilicet Natura, Missione nimia & improvida debilitetur, enervetur, & Arthritidis protrudendæ impar redator.

VIII. Catharsin per Aloëtica, sive quævis alia, quæ tum Alvum moveant, tum etiam Sanguinem exagitent, & in Organum adigant, instituo. Novi quendam Asthmaticum, Arthriticum;

Q 2

qui

qui Spiritu Cochlearia Aureo Purgante, (cum Scammonio, Jalapio, vel fortasse Gambogia comparato) ad guttas circiter triginta, ex Vehiculo convenienti, felicissime creberrimeque utebatur: Satis enim hinc Dejecit, nec ita diu post optatò Doluit. Potionem Ego sequentem, hujusce Classis, sed magnarum Virium Arthritice, secundis Avibus, semel iterumque propinavi.

℞. Fol. Sennæ ꝑ̄ß. Fibrarum Helleb. nigri, Turpeti an. ʒj. Coq. in Aq. font. q̄s. ad ʒiij. Colaturæ adde Syr. e Spina, Eliz. Salutis an. ʒß. f. Potio.

Catharses ea quidem Asthmaticis Utilitas, ut, præterquam Alvum, etiam Pulmonem exonerent; quandoquidem Pituitam ab eâ tenuari, discutique, Sputum abundantius Exantlari vulgarissimum est. Atqui, Purgatione jam semel institutâ, non opus erit, ut de Illius Repetitione (quæ, à Pituitâ simplici Asthmaticis, neque per Podagram medendis, sæpe necessaria) nisi ex intervallo quodam, & urgente novâ intus Saburra, sinus solliciti: Ne scil. nimium exhauriendo, Naturam, Arthritidem rectam & Regularem impensè desiderantem, aliò insaultè divertamus.

IX. Ad ea potius gradior, quæ, ut debelletur Asthma & (illius gratiâ) commoveatur Arthritis, validius committuntur: Ideoque omni Mane, Haustum Infusi anari Chalybeati misceo: Bechicis, ne Ventriculo, per se nimium languenti & obtuso, officiant, ad Tempus pomeridianum relegatis. Tum verò, quartâ circiter Hora, iterumque nona Vespertina Bals. Peruviani, vel Chiliensis, vel Sulf. Anisati, vel Tinct. Sulf. Dosis majusculam, (Tinctura putâ gr. xv. ad xx. & de Balsamis simili proportione) ex Syr. Balsamici, vel e Succo Erysimi, Coch. i. cum Allæ fortioris, vel Decocti pectoralis clarificati, Haustu præcipio.

Post Dies aliquot hisce Medicamentis collocatos, quàmprimùm iis efferetur Sanguis, & Pulsus digitum fortius repellat, statim, extra, loco sæpissime dolenti, admoveatur Ceratum Viride, vel Emplastrum Cephalicum, cum Picis Navalis pari quantitate; vel, [si placuerit] Phanigmus. Tumori demum factò, si locus erit; vel, si in Digito sit Tumor, Carpo, vel Malleolo vicino Epispasticum, ut evocetur Arthritidis Materia, nec in Sanguinem repelli permittatur.

Altero verò Statu, quo propriâ Persona agit, & Artus invadit Arthritis, ei studiosius insistendum, per Amara, per Chalybeata, per idonea cujuscunque generis Cardiacâ, si Flaccuerit, excitandâ; per Involucra, per Crepidam, cæterumque Mundum Articularem, si Viguerit, tuendâ servandæque. Rata enim esto, & indubitatæ Fidei Norma, Naturam Asthmatis descripto per Arthritida occurrere, medicari, & in ejus Paroxysmo, conciliando præstandoque oportere illam adjutari.

X. Interea verò temporis, si istius ordinis sit Asthmaticus, qui Spato carere nequit, tametsi dolet Articulis; ad illud sive retinendam, sive revocandum, Bechica vel e Præscriptis in minori quantitate; vel leniora quædam, ut Balsamum Gileadense, seu Lucatelli, vespere præsertim, ex Vehiculo jam scripto, assumentur: quorum beneficio, mane sequenti Sputum egregiè projicitur, nec ad Meridiem usque (quod ab iisdem, Mane demissis, solet evenire) obtundetur Appetitus.

Etsi Dolor & Vigilia, Comites Arthritidis importuni, premant Ægotantem, Hypnotica tamen, quæ in Asthmatis Speciebus aliis plerisque omnibus, tum etiam in Arthritide, nonnunquam Ope sunt eximia. Viriumpene Divinarum, in hoc Affectu, Dosi aliqua notabili non sunt temerè largiendâ; quippe quæ, cum multum Asthmatis

Pituitoso, tum etiam non parum Arthritidi, suo Natura vix satis asperæ, repugnent. Ad invitandum Somnum, Artes exerceantur, ut minus certæ, ita minus nocivæ; quales sunt Lectio, Frictio, Palpitatio, & ejusmodi alia.

XI. Simul ac Castra in externis partibus metata est Arthritis, ibique fixit; abolefcit Corporis universi Gravitas; Spirituum Hebetudo; Respiratio angusta: Tussis magnâ ex parte discutitur; pituitæ quod Vesiculis inhæsit pulmoneis, ejicitur; perque Arthritida, jam demum Regularem, cautum est, nè quid supra modum in eas infundatur: verum in iis, quibus Pituitosis ex consuetudine opus est Sputatio, persillit ea usque sed diminutè.

Solet hujus Symptomatiçæ paroxysmo adjungi (qui, cum Asthmatis Pituitoso, tum item Arthritidi Veræ interdum à Satellitio) pedum Tumor serofus, digitum accipiens, Ægro sæpe metum Hydrodis incutiens; qui tamen brevi temporis spatio, Ambulatione, & Motu Corporis leni & idoneo aufertur. Hujus item pellendi ergò, Frictio, bis die peracta, cum Linteo crassiori, adhibeatur.

XII. Qui nuper hanc Arthritide defecerunt, in Regionem eos apertam, & ventilatam quàm primùm migrare, Equitatione crebrâ exerceri, convenit: Moveretur enim inde, quod in pulmone reliquum est pituitæ; & simul is sanatur, & Tono restituitur: Quia imò Spiritus eò resciantur Animales, redintegretur Appetitus, instauratur Oeconomia. Ecce quidem hunc in modum tractatos, ex hoc Affectu vegetiores, & quàm ante Aggressionem longè tutiores observavi: Donec Otio, Satiatate, Victu dapfili & opiparo, eidem iterum tradantur.

Cui quidem Malo ut quodammodo occurrerem, è re futurum arbitror, Cibi potiusque rationem aptam accuratè prosequi; Ventriculum Digestivis roborare, Anæmia; Fæces & Reliquias Eccoproticis identidem subducere; itaque tum Asthma, tum Arthritidem opportunè præcavere.